ptum ex his, quæ cernit animo, concipiat egregium pi-  
 ctoris, aut sculptoris ingenium: quæ ignoret is alio qui cer-  
 tum, ac uerum tanti operis auctorem. Sed quid mirum  
 si uiri tanta præditi sapientia, uel per hæc admirabilia sic  
 cognita, & obseruata collegerint numen Dei, & omnipo-  
 tens, & sempiternum esse, quum nemo fere tam rudis,  
 & agrestis animi sit, qui cæli ipsius spectaculum, et tan-  
 torum luminum fulgorem, pariterque, et ordinem cõtem-  
 platus, aliquando non prouehatur ad supercœlestia me-  
 ditanda: atque pro certo non asserat esse Deum, uitamque  
 alteram inuisibilem ista nostra uisibili admodum potio-  
 rem. Vnde propheta David Cœli, inquit, enarrant glo-  
 riam Dei, et opera manuum eius annunciat firmamentum. Psal. 18  
 Plato autem philosophorum omnium facile princeps,  
 quum quæ mente comprehenderat, explicare aliter me-  
 lius non posset, nec speraret, introduxit in suis dialogis  
 Pamphilium quendam ab inferis reuertentem, et quæ  
 ibi uiderat nunciantem: sicut postmodum fecit et noster  
 Cicero, qui in libris suis de R. pub. Scipionem nõ à mor-  
 tuis exciuit, ut Plato, sed in somnis fecit apparere alteri  
 Scipioni minori, eique explicantem augustissimas immor-  
 talium animorum sedes, et cœlestium regionum arca-  
 na: docentemque, quomodo nouem orbibus, uel potius  
 globis connectantur omnia: ex quorum impulsa, atque  
 mou dulces, suauisque concentus, absque intermissione ali-  
 qua perpetuo animis illis cœlestibus redderentur. Verum  
 de his plenam perfectamque peritiam demus nostro Tri-  
 phoni Gabrielo Veneto patricio, uiro cunctarum quidẽ  
 scientiarum, sed in primis Astrologiæ omnium peritissimo:  
 nobis satis est hæc delibasse primordia. Quod uero  
 attinet ad dimensionem altitudinis planetarum: quã  
 etiam quidam magni philosophi subtilissime commen-  
 ti sunt: et similiter indagare de stadiis, quæ intersunt inter  
 terram, et æthera, et lunam, et solem, et aliorum cœlo-  
 rum quæue magnitudines, aut quæ interualla intersunt siderum,

DE RATIONE COERCEN. LIBID.

nihil referre arbitror ad cognitionem ueritatis, & propterea omnino hec ipsa omittere censemus. Non enim opinor id à quoquam mortalium certa ratione comprehendendi posse: quando metiri, ac librare id solus, qui fecit, potest, trinus & unus Deus. Quo circa superfluum putamus, ac insani pene hominis esse contere tam bona tempora in his studiis, & in metiendis frustra immensis eiusmodi spaciis, & interuallis æthereis: atque sibi quæ persuadere, aut suo, aut ullo humano ingenio posse tam latissimi orbis, & tam immensi ambitus diuinare mensuram, & ad computum deducere digitorum. Furor est, inquit, Plinius, mensuram orbis animo quosdam agitare, atque prodere aulos. Et in ecclesiastico legitur. Arenam maris, et pluuia guttas, et dies sæculi quis dinumerabit. Altitudinem coeli, et latitudinem terræ, et profundum abyssi, quis dimensus est: Sapientiam Dei præcedentem omniaminis inuestigauit: Quanto sane melius Christianum hominem, et præsertim religiosum id temporis quicquid restat usu meliori consumere, quam se hinc inanibus somniis occupare: quod quidem sine accusatione ineptiarum fieri nullo modo potest. Quæ uero de cursu planetarum, & eorum motibus referuntur, & quæ sine ullo errore contemplatione dignissima sunt, & nosse quidem pulcherrimum est, et cõtemplatione dignissimum. Neque etiam absurdum putarim, si forte cupiam sit cordi, per ocium cognoscere, quomodo circumferatur sol per duodecim signa zodiaci, et quomodo accedat ad brumale solstitium, et inde sensim recedens ascendat, et diuertat tandem in autumnale, annua lustratione peracta: quæ durat trecentis et sexaginta quinque diebus & sex horis, et ut quidam dicunt, aliquot etiam momenti. Augustinus de ciuitate Dei dicit annu consumi duodecim mensibus lunaribus quinque diebus, et quadrante: quod complectitur spacium temporis sui prædicti uidelicet, cccxv. diebus & vi. horis: propter quod quarto quoque anno, unum intercalarem addimus diem:

8. 109

eccl. 1.

ut itineribus solis perpetua ratio temporis congruat: et ad idem sol ipse punctum, unde recesserat, motione annua reuertatur. Scire quoque pulchrum est, quomodo Luna accessu, et recessu suo ab ipso Sole lumen accipiat, et menstrua spacia perfecto orbis circulo compleat. Nec inutile quoque fore arbitror scire, quo pacto, quave ratione, Lunæ, Solisque; eclipfis contingat: unde terræ motus: pluiæ, niues, grandines, nebula, nubes, tonitrua, fulgura, fulgura, uenti que; proueniât: ut per hæc, scilicet, commodetur, atque extollatur nobis admirabilis sapientia, atque potentia summi, et sempiterni Dei: que his præsertim rebus & aperte elucet, et cunctis manifesti, sive sese demonstrat: et si perfecte Deum, sicuti esse, neque que consequi cogitatione, aut intellectu comprehendere, quisquam possit.

Quatenus philosophandum sit. Cap. XXII.

**C**eterum de seminibus, et principiis rerum de que; cuiusque generis animati, uel inanimati, muti, uel uocalis origine, de que; uita, et interitu, et nunquid mundus sit factus, ut etiam platonis uisum est, aut semper fuerit, ut placuit Aristoteli: similiter que; de idæis, de atomis, de materia, et forma, et substantia prima mundi, quæ generandi causas rebus cunctis dedisse perhibetur: utrum ue anima hominis sit immortalis, qua parte uertatur cœlum: an contrario cursu sidere rapiantur, an Oceano generet plenitudo lunaris augmentum, an orbem mundi, rotunditas ipsa suspendat: an mundus ipse unus sit, an plures: de que; aliis innumerabilibus quæstionibus, quæ nihil ad animæ salutem pertinent, et quæ olim quidem incompetæ, et inextricabiles fuerant, et de quibus uariæ frustra que; à philosophis disceptatum est: & quæ abhorrent ab his, quæ pro compertis iam